GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 1582/2019

,MAR/^!vU,

ENCí !Í.:

2 8 MAI 2

Prcri

lAPÍTV';

Súmula: "Solicito ao Executivo, junto à

Secretaria Competente, providenciar a

pulverização e fiscalização através de agentes de

saúde nas ruas dos bairros Vila Lida e Jardim

Portela, em decorrência de casos de DENGUE na

região. "

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto

à Secretaria Competente, providenciar a pulverização e fiscalização através de

agentes de saúde nas ruas dos bairros Vila Licia e Jardim Portela, em

decorrência de casos de DENGUE na região. Mais especificamente nas ruas:

•  Rua Belanisia Ribeiro de Souza - Vila Licia;

•  Rua Avaré - Jardim Portela;

•  Rua Piracicaba - Jardim Portela;

•  Rua Ariindo Venturi - Jardim Portela.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente indicação se faz de suma importância haja vista os inúmeros

casos de dengue que tem ocorrido na região, trazendo gravíssimos riscos aos

munícipes que ali residem.

Casos como dengue hemorrágica, a mais perigosa dentre elas que traz

à tona até o risco de morte, tem sido cada vez mais freqüente, sendo dever do poder

público o combate a este risco a saúde publica.

A situação se torna ainda mais preocupante pelo fato de haver escolas

por perto, colocando a saúde e até a vida das crianças que ali estudam em grande

perigo.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de maio de 2019.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone'. (11) 4141-4472 - wmv.camaraitapevi.sp.gov.br